

Ordine degli Psicologi del Lazio

Via del Conservatorio n° 90

00186 - Roma

BILANCIO D'ESERCIZIO 31/12/2013

(DMT 26/04/95)

| STATO PATRIMONIALE | | ESERCIZIO 2013 | | ESERCIZIO 2012 | |
|---|--|----------------|--------------|----------------|--------------|
| A.CREDITI VERSO ENTI PUBBLICI DI RIFERIMENTO per | | | | | |
| CAPITALE DI DOTAZIONE DELIBERATO DA VERSARE | | | | | |
| B. IMMOBILIZZAZIONI: | | € | 172.218,24 | € | 184.920,49 |
| I. Immobilizzazioni immateriali: | | € | 20.543,29 | € | 15.184,77 |
| 1. Costi di impianto e di ampliamento | | | | | |
| 2. Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità | | | | | |
| 3. Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione opere ingegno | | | | | |
| 4. Concessioni, Licenze, marchi e diritti simili | | € | - | € | - |
| 5. Avviamento | | | | | |
| 6. Immobilizzazioni in corso e acconti | | | | | |
| 7. Altre - Software | | € | 20.543,29 | € | 15.184,77 |
| II. Immobilizzazioni materiali: | | € | 151.674,95 | € | 169.735,72 |
| 1. Terreni e fabbricati | | | | | |
| 2. Impianti, macchinari e attrezzatura | | € | 68.083,62 | € | 84.021,67 |
| 3. Mobili e macchine ufficio | | € | 49.484,75 | € | 47.036,66 |
| 4. Automezzi e motomezzi | | € | - | € | - |
| 5. Immobilizzazioni in corso e acconti | | | | | |
| 6. Diritti reali di godimento | | € | - | € | - |
| 7. Altri costi per beni ammortizzabili | | € | 34.106,58 | € | 38.677,39 |
| III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'eserc. successivo: | | € | - | € | - |
| 1. Partecipazioni in: | | € | - | € | - |
| a) imprese controllate | | | | | |
| b) imprese collegate | | | | | |
| c) imprese controllanti | | | | | |
| d) altre imprese | | | | | |
| e) altri enti | | | | | |
| 2. Crediti: | | € | - | € | - |
| a) verso imprese controllate | | | | | |
| b) verso imprese collegate | | | | | |
| c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici | | | | | |
| d) verso altri: | | € | - | € | - |
| 3. Altri titoli | | € | - | € | - |
| 4. Crediti finanziari diversi | | | | | |
| Totale Immobilizzazioni | | € | 172.218,24 | € | 184.920,49 |
| C. ATTIVO CIRCOLANTE | | € | 1.900.797,48 | € | 1.851.117,41 |
| I. Rimanenze: | | € | - | € | - |
| 1. Materie prime sussidiarie di consumo | | | | | |
| 2. Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | | | | | |
| 3. Lavori in corso su ordinazione | | | | | |
| 4. Prodotti finiti e merci | | | | | |
| 5. Acconti | | | | | |
| II. CREDITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo: | | € | 1.018.365,98 | € | 912.582,30 |
| 1. Verso utenti e clienti | | | | | |
| 2. Verso iscritti, soci e terzi | | € | 872.522,35 | € | 723.195,64 |
| 3. Verso imprese controllate e collegate | | | | | |
| 4. Verso lo Stato e altri soggetti pubblici | | € | 90.337,91 | € | 129.265,00 |
| 5. Verso altri | | € | 55.505,72 | € | 60.121,66 |

| | | | | |
|--|----|---------------------|---|---------------------|
| III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni: | € | - | € | - |
| 1. Partecipazione in imprese controllate | | | | |
| 2. Partecipazione in imprese collegate | | | | |
| 3. Altre partecipazioni | | | | |
| 4. Altri titoli | | | | |
| IV. Disponibilità liquide: | € | 882.431,50 | € | 938.535,11 |
| 1. Depositi bancari e postali | € | 882.431,50 | € | 938.535,11 |
| 2. Assegni | | | | |
| 3. Denaro e valori in cassa | | | | |
| Totale attivo circolante | € | 1.900.797,48 | € | 1.851.117,41 |
| D. RATEI E RISCONTI | € | 2.893,86 | € | 2.685,68 |
| V. Ratei attivi | € | - | € | - |
| VI. Risconti attivi | € | 2.893,86 | € | 2.685,68 |
| TOTALE ATTIVO | € | 2.075.909,58 | € | 2.038.723,58 |
| A. PATRIMONIO NETTO: | € | 1.042.097,25 | € | 1.124.065,57 |
| I. Fondo di dotazione | € | - | € | - |
| II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi | | | | |
| III. Riserva di rivalutazione | | | | |
| IV. Contributi a Fondo perduto | | | | |
| V. Contributi per ripiano disavanzi | | | | |
| VI. Riserve statutarie | € | - | € | - |
| VII. Altre riserve, distintamente indicate: | € | - | € | - |
| VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo | € | 1.124.065,57 | € | 888.432,91 |
| IX. Avanzi (Disavanzi) economici dell'esercizio | -€ | 81.968,32 | € | 235.632,66 |
| Totale Patrimonio netto | € | 1.042.097,25 | € | 1.124.065,57 |
| B. CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE: | € | - | € | - |
| 1. per contributi a destinazione vincolata | | | | |
| 2. per contributi indistinti per la gestione | | | | |
| 3. per contributi in natura | | | | |
| Totale contributi in conto capitale | | | | |
| C. FONDI PER RISCHI ED ONERI: | € | - | € | - |
| 1. per trattamento di quiescenza e simili | | | | |
| 2. per imposte | | | | |
| 3. per altri rischi ed oneri futuri | | | | |
| 4. per ripristino investimenti | | | | |
| Totale Fondi rischi ed oneri futuri | € | - | € | - |
| D. TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO | € | 203.069,87 | € | 171.928,42 |
| E. DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo: | € | 830.742,46 | € | 742.729,59 |
| I. Debiti bancari e finanziari | | | | |
| 1. obbligazioni | | | | |
| 2. verso le Banche | | | | |
| 3. verso altri finanziatori | € | - | € | - |
| 4. acconti | | | | |
| 5. verso imprese controllate | | | | |
| 6. verso imprese collegate | | | | |
| 7. verso lo Stato ed altre amministrazioni pubbliche | € | - | € | - |
| 8. altri debiti bancari e finanziari | | | | |
| Totale | € | - | € | - |
| II. Residui passivi | | | | |
| 1. debiti per attività istituzionali | € | 411.701,94 | € | 414.577,20 |
| 1. debiti verso fornitori | € | 147.612,11 | € | 116.973,03 |
| 2. debiti tributari e previdenziali | € | 83.976,45 | € | 74.720,59 |
| 3. debiti per oneri personale | € | 94.946,54 | € | 74.633,69 |
| 3. debiti verso Esattorie e Concessionari | € | 17.278,60 | € | 14.340,60 |
| 4. debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute | € | - | € | - |
| 5. rimborso quote al Nazionale | € | 49.394,80 | € | 40.800,00 |

| | | | | |
|--|----------|---------------------|----------|---------------------|
| 6. debiti diversi da pdg | € | 17.127,61 | € | - |
| 7. debiti per compensazione spese correnti | € | 8.704,41 | € | 6.684,48 |
| Totale | € | 830.742,46 | € | 742.729,59 |
| Totale Debiti | € | 830.742,46 | € | 742.729,59 |
| F. RATEI E RISCONTI, separata indicazione aggio sui prestiti | € | - | € | - |
| 1. Ratei passivi | € | - | € | - |
| 2. Risconti passivi | € | - | € | - |
| Totale Ratei e Risconti | | | | |
| TOTALE PASSIVO | € | 2.075.909,58 | € | 2.038.723,58 |
| CONTO ECONOMICO | | | | |
| A. VALORE DELLA PRODUZIONE | € | 2.725.201,52 | € | 2.682.531,40 |
| 1. Ricavi: | € | 202,00 | € | 675,00 |
| a) delle vendite e delle prestazioni | € | 202,00 | € | 675,00 |
| b) da copertura di costi sociali | | | | |
| 2. Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavor. semilavorati e finiti | | | | |
| 3. Variazioni dei lavori in corso su ordinazione | | | | |
| 4. Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | | | | |
| 5. Altri ricavi e proventi: | € | 2.724.999,52 | € | 2.681.856,40 |
| a) quote iscritti | € | 2.724.480,00 | € | 2.681.760,00 |
| b) sanzioni su quote di iscrizioni (mora) | € | 519,52 | € | 96,40 |
| c) contributi in conto esercizio Regione Lazio: | | | | |
| TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE | € | 2.725.201,52 | € | 2.682.531,40 |
| B. COSTI DELLA PRODUZIONE | € | 2.845.804,94 | € | 2.432.563,23 |
| 6. Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | € | 5.000,00 | € | 4.682,36 |
| a) acquisti diversi | € | 5.000,00 | € | 4.682,36 |
| 7. Per servizi | € | 864.606,28 | € | 694.535,49 |
| per attività Istituzionale: | | | | |
| a) spese Organi Istituzionali | € | 236.559,07 | € | 213.298,00 |
| b) spese per Commissioni e gruppi di lavoro | € | 57.019,11 | € | 62.524,36 |
| c) spese svolgimento attribuzioni istituzionali | € | - | € | - |
| d) spese per iniziative culturali | € | 133.149,22 | € | 136.721,08 |
| e) spese realizzazione materiale grafico | € | 227.158,33 | € | 175.571,98 |
| f) spese per elezioni | € | 109.243,60 | € | - |
| g) spese per la tutela della professione | € | 101.476,95 | € | 106.420,07 |
| per servizi vari: | € | 265.917,95 | € | 237.627,64 |
| a) manutenzione locali sede | € | 28.087,38 | € | 21.627,31 |
| b) spese di Gestione | € | - | € | - |
| c) prestazioni e consulenze professionali | € | 158.280,59 | € | 137.645,02 |
| d) consulenze e spese liti e arbitrati | € | 5,20 | € | 15.633,20 |
| e) compensi e oneri collaboratori | € | - | € | - |
| f) spese tipografiche | € | 2.492,93 | € | 2.478,62 |
| g) servizi vari | € | 16.934,34 | € | 2.035,88 |
| h) trasporti e spedizioni | € | 1.098,50 | € | 58,00 |
| i) pulizia locali | € | 2.000,00 | € | 1.500,00 |
| l) assistenza macchine e hardware-software | € | 56.615,49 | € | 56.329,45 |
| m) assicurazione macchine e attrezzature | € | 403,52 | € | 320,16 |
| 8. Per godimento di beni: | € | 211.946,53 | € | 203.692,26 |
| per godimento di beni propri: | € | - | € | - |
| a) carburanti e lubrificanti automezzi | € | - | € | - |
| b) assicurazione automezzi | € | - | € | - |
| c) tasse circolazione automezzi | € | - | € | - |
| d) manutenzione automezzi | € | - | € | - |
| e) posteggi e pedaggi | € | - | € | - |
| per godimento di beni di terzi: | € | 211.946,53 | € | 203.692,26 |
| a) locazione sede e condominio | € | 186.260,00 | € | 181.860,00 |
| b) gas e riscaldamento | € | 2.134,14 | € | 1.672,06 |

| | | | | |
|---|----|---------------------|---|---------------------|
| c) energia elettrica | € | 5.647,28 | € | 4.679,66 |
| d) acqua | € | 1.019,48 | € | 658,52 |
| e) canoni e noleggi | € | 288,95 | € | - |
| f) telefoniche | € | 13.334,92 | € | 11.796,06 |
| g) assicurazioni | € | 3.261,76 | € | 3.025,96 |
| 9. Per il personale: | € | 956.916,74 | € | 762.010,85 |
| a) salari e stipendi | € | 624.631,43 | € | 530.234,83 |
| b) oneri sociali | € | 165.070,13 | € | 140.251,39 |
| c) rimborsi spese personale dipendente distaccato | € | - | € | - |
| d) rimborsi spese per missioni personale dipendente | € | - | € | - |
| e) altri costi | € | 50.609,95 | € | 37.503,10 |
| f) formazione e riqualificazione personale | € | 2.000,00 | € | 7.000,00 |
| g) accantonamento T.F.R. | € | 36.065,29 | € | 39.041,53 |
| h) fornitura lavoro temporaneo | € | 73.726,62 | € | - |
| i) piani di inserimento professionale | € | 4.813,32 | € | 7.980,00 |
| 10. Ammortamenti e svalutazioni: | € | 46.047,54 | € | 35.062,99 |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali | € | 7.000,43 | € | 5.292,94 |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali | € | 39.047,11 | € | 29.770,05 |
| c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni | | | | |
| d) svalutaz. dei crediti dell'attivo circolante e delle disponibilità | | | | |
| 11. Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie di consumo e di merci | € | - | € | - |
| 12. Accantonamenti per rischi | € | - | € | - |
| 13. Altri accantonamenti | € | - | € | - |
| a) accantonamento per rinnovo impianti sedi | | | | |
| b) accantonamento a fondo di riserva | | | | |
| 14. Oneri diversi di gestione | € | 495.369,90 | € | 494.951,64 |
| a) ristorno quote al Nazionale | € | 427.466,00 | € | 430.248,00 |
| b) compensi ai Concessionari | € | 25.038,06 | € | 24.699,99 |
| c) spese amministrative | € | 19.809,06 | € | 18.903,88 |
| d) imposte e tasse diverse | € | 15.668,09 | € | 15.246,79 |
| e) spese per Concorsi | € | - | € | - |
| f) spese ed oneri vari | € | 7.388,69 | € | 5.852,98 |
| TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE | € | 2.845.804,94 | € | 2.432.563,23 |
| DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE | -€ | 120.603,42 | € | 249.968,17 |
| (A - B) | | | | |
| C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI | € | 16.199,83 | € | 20.377,66 |
| 15. Proventi da partecipazioni | € | - | € | - |
| a) in imprese controllate | | | | |
| b) in imprese collegate | | | | |
| c) in altre imprese | | | | |
| 16. Altri proventi finanziari | € | - | € | - |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso: | € | - | € | - |
| 1. imprese controllate | | | | |
| 2. imprese collegate | | | | |
| 3. enti pubblici di riferimento | | | | |
| 4. altri | | | | |
| b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni | | | | |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | | | | |
| d) proventi diversi dai precedenti da: | € | - | € | - |
| 1. imprese controllate | | | | |
| 2. imprese collegate | | | | |
| 3. enti pubblici di riferimento | | | | |
| 4. altri | | | | |

| | | | | |
|--|-----------|------------------|----------|-------------------|
| 17. Interessi e altri oneri finanziari verso: | € | 16.199,83 | € | 20.377,66 |
| a) imprese controllate | | | | |
| b) imprese collegate | | | | |
| c) enti pubblici di riferimento | | | | |
| d) interessi da altri | € | 17.055,57 | € | 21.195,14 |
| e) oneri verso altri | € | 855,74 | € | 817,48 |
| TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI | € | 16.199,83 | € | 20.377,66 |
| D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | € | - | € | - |
| 18. Rivalutazioni: | € | - | € | - |
| a) di partecipazioni | | | | |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni | | | | |
| c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | | | | |
| d) altre | | | | |
| 19. Svalutazioni: | € | - | € | - |
| a) di partecipazioni | | | | |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni | | | | |
| c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | | | | |
| d) altre | | | | |
| TOTALE DELLE RETTIFICHE | € | - | € | - |
| E. PROVENTI E ONERI STRAORDINARI | € | 90.887,02 | € | 22.486,95 |
| 20. Proventi straordinari: | € | 93.395,27 | € | 25.121,43 |
| a) plusvalenze alienazioni | | | | |
| b) sopravvenienze attive insussistenze passive | € | 80.083,31 | € | 2,92 |
| c) compensazioni spese correnti | € | 9.783,89 | € | 19.455,42 |
| d) per liti e arbitrati | € | 3.523,52 | € | 5.662,80 |
| e) altri | € | 4,55 | € | 0,29 |
| 21. Oneri straordinari: | € | 2.508,25 | € | 2.634,48 |
| a) minusvalenze patrimoniali e da alienazioni | € | - | € | 22,60 |
| b) sopravvenienze passive insussistenze attive | € | - | € | - |
| c) rimborsi ad iscritti | € | 2.499,96 | € | 2.424,09 |
| d) altri - Penalità | € | 8,29 | € | 187,79 |
| TOTALE ONERI E PROVENTI STRAORDINARI | € | 90.887,02 | € | 22.486,95 |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A+B+C+D+E) | -€ | 13.516,57 | € | 292.832,78 |
| 22. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO | € | - | € | - |
| a) I.R.A.P. | € | 68.451,75 | € | 57.200,12 |
| 23. UTILE O PERDITA DELL'ESERCIZIO | -€ | 81.968,32 | € | 235.632,66 |

Roma, 3 aprile 2014

II Dirigente

II Presidente